ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Prefeitura
Conselheiro Lafaiete

ASCOM 1 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Ofício 010/2021/ASCOM Conselheiro Lafaiete, 14 de dezembro de 2021

Ao Vereador

Vado Silva

Prezado Senhor,

Em resposta a indicação n2  864/2021, de sua autoria, o setor e Assessoria e

Comunicação da Prefeitura de Conselheiro Lafaiete (ASCOM-CL), informa que a

Secretaria de Saúde realiza anualmente ações referentes a estas campanhas no mês de

novembro (Novembro Vermelho e Novembro Azul). Em anexo encaminhamos o

registro de algumas destas campanhas realizadas neste ano de 2021.

Como a indicação nos foi entregue já no final do mês de novembro e em atenção à

indicação do nobre Vereador, solicitamos à Secretaria de Saúde que intensifique, ainda

mais, juntamente ao setor de Comunicação, as ações para o mês de novembro do

próximo ano 2022.

Sendo só para o momento, colocamo-nos ao seu inteiro dispor para quaisquer

informações adicionais.

Respeitosamente,

ASCOM / Prefeitura de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 000

imprensa@conselheirolafaiete.mg.gov.br

J.

C3

.

SECRETARIA
DE CUlTURA

(3~P...R9

Novembro Azul: EMMAP promove roda de
conversa sobre saúde do homem

•0

,è ~ o

eco

ÇdSECRIIARLA DE

DISEkYOIVIWUITO
IC0K0I$CO

64 11114A
SE1ITARIA 1*

ASSGTtKIA  sow

SECRET ÁRIA
DÁ (DUCÂCAO

E ESPORTES

91120

Como parte das Ações do Novembro Azul a Coordenação do EMMAP (Equipe

Multidisciphriar de Matriciamento e Apoio à Atenç.io Primária em Saúde). promoveu no da

08111 uma roda de conversa com os profissionais de saúde da Atençio Básica em Saúde

e outros convidados com o tema Mas, de que homem estamos falando'

O Palestrante e Coordenador do EMMAP, Alan Pereira á especialista na Política de Género e

Raça e relatou que o objetivo da Roda de Conversa foi apresentar o contexto social

cultural .con6mico e biológico que cercam a esse importante movimento e a umportincua

da Atençio Básica em saúde no contexto da Saúde do homem.

A açio teve o apoio do CES- Centro de Ensino Superior que concedeu o espaço para

reatizaçio do evento.

ÂAL

i,4
SECRETARIA

DE OBRAS

DEFESA CIVIL

Foi=
LAFAIETE

Prefeitura de Conselheiro Lafaiete
Publicado por Lafaete Áscom O. 30 de novembro às 11:10. e

em- na de combate e prevenção ao Câncer Bucal aqui Conselheiro
Laf: iet, toda a equipe caracterizada na cor da campanha.

As 'çõ-s estão acontecendo nos psfs e asilos locais até sexta-feira

(03

00 1

Palestra sobre Câncer de Próstata, na campanha do Novembro Azul para servidores municipais.

Parceria entre a Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Saúde.